
15 広報こまつ［2015.12］ 14

問い合わせ　人事育成課　☎24・8021

市職員の給与と職員数を
お知らせします 市職員の給与は「小松市一般職の職員の

給与に関する条例」などによって定めら
れています。

1. 人件費の状況［平成26年度普通会計決算］

6. 特別職の給料・報酬月額

2. 職員給与費の状況［平成26年度普通会計決算］

3. 職員の平均給料月額［平成27年4月1日現在］

4. 一般行政職の初任給および経験年数別平均給料月額［平成27年4月1日現在］

5. 一般行政職の級別職員数［平成27年4月1日現在］

8. 職員数の状況

7. 職員手当の状況

9. 職員採用状況

［平成27年4月1日現在］
（単位：人）

［平成27年4月1日採用］
（単位：人）

区　分

26年度

月　額

620,000円

550,000円

520,000円

区　分

市　長

副市長

教育長

議　長

副議長

議　員

給

　
料

普
通
会
計
部
門

公
営
企
業
等

議
員
報
酬

期末手当

3.10月分
（26年度支給割合）

人口（26年度末）

108,585人

歳出額（A）

417億5,345万円

人件費（B）

59億7,488万円

人件費率（B/A）

14.3％

職員数（A)

710人

給　料

25億9,177万円

職員手当

3億9,325万円

期末・勤勉手当

9億5,403万円

計（B）

39億3,905万円 555万円

1人あたりの平均
給与額（B/A）

標準的な
職務内容

期末手当
勤勉手当

特殊勤務
手　　当

扶養手当

通勤手当

26年度
支給割合

事務員
技術員

850,500円
（945,000円）
735,300円

（774,000円）
632,700円

（666,000円）

0

－2

1

0

1

1

2

－9

2

－8

－5

－17

－1

－1

－1

－2

－5

－22

7

111

33

0

28

18

68

112

47

136

133

693

423

20

17

35

495

1,188

7

113

32

0

27

17

66

121

45

144

138

710

424

21

18

37

500

1,210

議　　会

総　　務

税　　務

労　　働

農　　水

商　　工

土　　木

民　　生

衛　　生

教　　育

消　　防

小　　計

病　　院

水　　道

下 水 道

そのほか

小　　計

総職員数合計

事務員
技術員

参事
主幹

課長
参事

区　分

一般行政職

平均年齢

41.6歳

平均給料月額

309,838円

平均給与月額

366,296円

区　分

大学卒

高校卒

初任給

174,200円

142,100円

経験10年

239,150円

201,300円

経験20年

353,457円

該当者なし

経験25年

404,256円

352,800円

経験30年

408,250円

該当者なし

区　分

職員数

構成比

1級

56人

14.7％

2級

50人

13.1％

3級

主査

84人

22.0％

4級

主幹

89人

23.4％

5級

27人

7.1％

6級

46人

12.1％

7級

部次長

17人

4.5％

8級

部長

12人

3.1％

合　計

381人

※人件費には、退職金、共済負担金、特別職、議員に支給される給与・報酬などを含みます。※市長は10％、副市長・教育長は5％の給料減額中です。
　（　）内は、減額措置を行う前の金額です。

区　分

住居手当

退職手当

支給期

6月期

12月期

計

計

9

2

2

4

2

1

1

12

33

女

3

1

2

0

1

1

1

10

19

男

6

1

0

4

1

0

0

2

14

期末手当

1.225月分

1.375月分

2.60月分

勤続年数

勤続20年

勤続25年

勤続35年

最高限度

自己都合

20.445月分

29.145月分

41.325月分

49.59月分

定年

25.55625月分

34.5825月分

49.59月分

49.59月分

配偶者

扶養親族（配偶者以外）

配偶者がいない扶養親族1人目

満16歳～22歳の子1人につき

借家で家賃12,000円超

交通機関利用者（運賃相当額）

交通用具利用者（距離により）

内　容

対前年
増減数

職員数区　分

部　門 平成26年度 平成27年度

勤勉手当

0.675月分

0.825月分

1.50月分

13,000円

6,500円

11,000円

5,000円加算

最高27,000円

最高55,000円

2,200～31,600円

12種類感染症防疫作業など
特殊な勤務に従事した場合

※職員数は、総職員数から公営企業等会計部門を除く、平成26年4月1日現在の人数です。職員手当は退職手当を除く額です。

※平均給与月額は、給料月額と手当を合計した平均額です。
※一般行政職は、税務職、医療関係職、福祉職、消防職、企業職、技能労務職、教育職を除く職員です。

（　　）

試験種目

事　務　職（上級）

土木技術職（上級）

保 健 師

消 防 士

薬 剤 師

臨 床 検 査 技 師

理 学 療 法 士

看 護 師

　 合 　 計 　


