8. 職員数の状況

[平成27年4月1日現在] (単位:人)

		区分	職員	職員数		
部	門		平成26年度	平成27年度	増減数	
	議	会	7	7	0	
	総	務	113	111	-2	
	税	務	32	33	1	
	労	働	0	0	0	
普	農	水	27	28	1	
普通会計部門	商	I	17	18	1	
計部	土	木	66	68	2	
P5	民	生	121	112	-9	
	衛	生	45	47	2	
	教	育	144	136	-8	
	消	防	138	133	-5	
	小	計	710	693	-17	
	病	院	424	423	-1	
公	水	道	21	20	-1	
公営企業等	下 7	水道	18	17	-1	
等	その	ほか	37	35	-2	
	小	計	500	495	-5	
総	職員数 ²	合計	1,210	1,188	-22	

9. 職員採用状況

[平成27年4月1日採用] (単位:人)

試験種目	男	女	計
事務職(上級)	6	3	9
土木技術職(上級)	1	1	2
保 健 師	0	2	2
消 防 士	4	0	4
薬 剤 師	1	1	2
臨床検査技師	0	1	1
理学療法士	0	1	1
看 護 師	2	10	12
合 計	14	19	33

6. 特別職の給料・報酬月額

	区 分	月額	期末手当	
	市長	850,500円 (945,000円)		
給料	副市長	735,300円 (774,000円)		
	教育長	632,700円 (666,000円)	3.10月分	
議員報	議長	620,000円	(26年度支給割合)	
	副議長	550,000円		
酬	議員	520,000円		

※市長は10%、副市長・教育長は5%の給料減額中です。

()内は、減額措置を行う前の金額です。

7. 職員手当の状況

区分		内容		
	支給期	期末手当	勤勉手当	
期末手当 勤勉手当	6月期	0.675月分		
(26年度) 支給割合)	12月期	1.375月分	0.825月分	
,	計	2.60月分	1.50月分	
	配偶者		13,000円	
扶養手当	扶養親族(配	6,500円		
沃食士当	配偶者がいない	11,000円		
	満16歳~22歳の	5,000円加算		
住居手当	借家で家賃1	最高27,000円		
通勤手当	交通機関利用	最高55,000円		
迪勒于 马	交通用具利用	2,200~31,600円		
特殊勤務 手 当		感染症防疫作業など 特殊な勤務に従事した場合		
	勤続年数	自己都合	定年	
	勤続20年	20.445月分	25.55625月分	
退職手当	勤続25年	29.145月分	34.5825月分	
	勤続35年	41.325月分	49.59月分	
	最高限度	49.59月分	49.59月分	

市職員の給与と職員数をお知らせします。市職員の給与は「小松市一般職の職員の給与に関する条例」などによって定められています。

問**い合わせ** 人事育成課 ☎24・8021

1. 人件費の状況 [平成26年度普通会計決算]

区分	人口(26年度末)	歳出額(A)	人件費(B)	人件費率(B/A)	
26年度	108,585人	417億5,345万円	59億7,488万円	14.3%	

※人件費には、退職金、共済負担金、特別職、議員に支給される給与・報酬などを含みます。

2. 職員給与費の状況 [平成26年度普通会計決算]

職員数(A)	給 料	職員手当	期末・勤勉手当	計(B)	1人あたりの平均 給与額(B/A)
710人	25億9,177万円	3億9,325万円	9億5,403万円	39億3,905万円	555万円

※職員数は、総職員数から公営企業等会計部門を除く、平成26年4月1日現在の人数です。職員手当は退職手当を除く額です。

3. 職員の平均給料月額 [平成27年4月1日現在]

区分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額	
一般行政職	41.6歳	309,838円	366,296円	

※平均給与月額は、給料月額と手当を合計した平均額です。

4. 一般行政職の初任給および経験年数別平均給料月額 [平成27年4月1日現在]

区 分	初任給	経験10年	経験20年	経験25年	経験30年
大学卒	174,200円	239,150円	353,457円	404,256円	408,250円
高校卒	142,100円	201,300円	該当者なし	352,800円	該当者なし

5. 一般行政職の級別職員数 [平成27年4月1日現在]

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級	8級	合 計
標準的な 職務内容		事務員 技術員	主査	主幹	参事 主幹	課長 参事	部次長	部長	
職員数	56人	50人	84人	89人	27人	46人	17人	12人	381人
構成比	14.7%	13.1%	22.0%	23.4%	7.1%	12.1%	4.5%	3.1%	

[※]一般行政職は、税務職、医療関係職、福祉職、消防職、企業職、技能労務職、教育職を除く職員です。